
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 1083 DEL 19-12-2025 

 
Struttura proponente: AREA GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
 

Proposta n. 1934 del 12-12-
2025 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ 
RURALE � L.R. N. 22/2024, ART. 7. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E DEGLI 
ELENCHI DELLE DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 12-12-2025 GIANLUCA NAZZARO 
Responsabile del procedimento 
Data 19-12-2025 VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 
Elevata Qualificazione 
Data 19-12-2025 VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 
Dirigente di AREA 
Data 19-12-2025 VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ 

RURALE � L.R. N. 22/2024, ART. 7. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE 
E DEGLI ELENCHI DELLE DOMANDE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 gennaio 1995, 
n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, pubblicato sul 
BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. Massimiliano Raffa quale 
Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del Dott. Carlo Colantonio quali 
componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la quale è stato 
disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di amministrazione con il 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, l’incarico di 
Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; incarico conferito con Deliberazione 
del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, 
giusta Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è stato disposto 
di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio presso la sede centrale di ARSIAL, all’ Arch. Vincenzo Rosario Robusto, incarico 
conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 
2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e 
nel rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a 
riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 90/2025, è stato 
disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai Dirigenti ARSIAL con 
Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 
comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni 
impartite con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti pubblici dipendenti. Con 
l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 



 

4 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata dalla 
Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le quali è stata 
disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di bilancio – verifica della 
salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-2027, in termini di competenza e 
cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 
2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni di bilancio 
2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che:  
 

 con L.R. n. 22 del 2024 art.7 pubblicata sul BURL 105 s.o. n. 1 del 31/12/2024, la Regione 
Lazio, al fine di favorire la redditività e la competitività delle aziende agricole del territorio 
garantendo, al contempo, la tutela, la gestione e la valorizzazione ambientale, economica e 
paesaggistica delle aree agricole, nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, titoli 
1 “Spese correnti” e 2 “Spese in conto capitale”, ha istituito, rispettivamente, il “Fondo per gli 
interventi relativi alla viabilità rurale – parte corrente” e il “Fondo per gli interventi relativi alla 
viabilità rurale – parte in conto capitale”. 
 

 per la gestione degli interventi in favore della viabilità rurale la Regione si avvale dell’Agenzia 
regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL), quale soggetto 
attuatore; 
 

 con la deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2025, n. 347 concernente “L.R. 
n.22/2024 art. 7. Finalizzazione delle risorse e approvazione dei criteri e delle modalità per la 
gestione degli interventi di manutenzione straordinaria in favore della viabilità rurale previsti 
dall’art. 7 della L.R. n. 22/2024”, sono stati stanziati sul bilancio regionale per il triennio 2025 
- 2027 l’importo complessivo di € 4.525.000,00; 
 

 con legge regionale 8 agosto 2025, n. 15, recante “Variazioni al bilancio di previsione della 
Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”, con la quale sono state assegnate ulteriori 
risorse in conto capitale al Fondo per gli interventi relativi alla viabilità rurale, per un importo 
complessivo di € 5.750.000,00, così ripartito per annualità: anno 2025: € 1.150.000,00 anno 
2026: € 2.300.000,00; anno 2027: € 2.300.000,00; 
 

 con la deliberazione della Giunta regionale del Lazio del 18 settembre 2025, n. 821 
riguardante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazioni di 
bilancio in attuazione della legge regionale 8 agosto 2025, n. 15 (Variazioni al bilancio 
previsione della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie) con la quale, tra l’altro, sono 
state allocate le suddette risorse sul capitolo di uscita U0000B12553 del bilancio regionale, i 
cui impegni pluriennali 2025-2027 (64773/2025, 6327/2026, 1672/2027) sono stati assunti con 
la determinazione dirigenziale n. G15969 del 26 Novembre 2025. 
 

 Con la legge regionale del 9 dicembre 2025, n. 19, recante “Riconoscimento della legittimità 
dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (…) e successive modifiche. Disposizioni varie”, che prevede un ulteriore 
stanziamento di € 2.600.000,00 per l’esercizio finanziario 2025 destinato al “Fondo per gli 
interventi relativi alla viabilità rurale – parte in conto capitale”, di cui all’articolo 7 della legge 



 

5 
 

regionale n. 22/2024, nonché la deliberazione della Giunta regionale del Lazio dell’11 
dicembre 2025, n. 1239, concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027 – Variazioni di bilancio ai sensi della legge regionale 9 dicembre 2025, n. 19 (…)”, 
con la quale, tra l’altro, le suddette risorse sono state allocate sul capitolo di uscita 
U0000B12553 del bilancio regionale, i cui impegni pluriennali 2025-2027 (64773/2025, 
6327/2026, 1672/2027) sono stati assunti con la determinazione dirigenziale n. G17305 del 
17 Dicembre 2025; 

 con Determinazione della Direzione Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste, n. G06757 del 29.05.2025 avente ad oggetto: “Attuazione deliberazione della Giunta 
regionale n. 347/2025”, sono state perfezionate, nei pertinenti esercizi finanziari 2025-2027, 
le prenotazioni n. 49836/2025, 2319/2026 e 854/2027 sul capitolo U0000B12553 per un 
importo complessivo di € 4.525.000,00 e le prenotazioni n. 49835/2025, 2318/2026 e 
853/2027 sul capitolo U0000B11942 per un importo complessivo di € 500.000,00, a favore di 
ARSIAL, determinazione acquisita al protocollo Arsial con comunicazione del 17/06/2025 n. 
8563; 

 con Determinazione della Direzione Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste, n. G15969 del 26.11.2025 avente ad oggetto: Legge regionale 8 Agosto 2025, n. 15. 
Integrazione delle risorse del Fondo per gli interventi relativi alla viabilità rurale. Impegno di 
spesa, per gli esercizi finanziari 2025-2027, in favore dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (codice creditore 24529) dell’importo complessivo di 
€ 5.750.000,00 sul capitolo U0000B12553, Missione 16, Programma 1, piano dei conti 
2.03.01.02, come di seguito dettagliato: 

- Anno 2025: € 1.150.000,00 

- Anno 2026: € 2.300.000,00 

- Anno 2027: € 2.300.000,00 

 con Determinazione della Direzione Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste, n. G17305 del 17.12.2025 avente ad oggetto: “Legge regionale 9 Dicembre, n. 9. 
Integrazione delle risorse del fondo per gli interventi relativi alla viabilità rurale. Impegno di 
spesa, esercizio finanziario 2025, in favore dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (codice creditore 24529) dell’importo di € 2.600.000,00, 
sul capitolo U0000B12553; 

 con Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio n. 431 
del 17/06/2025 avente per oggetto “Interventi di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria in 
favore della Viabilità rurale, previsti dall’art 7 della L.R. n. 22/2024, per strade soggette a 
pubblico transito classificate vicinali ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 285/1992 e smi e dell’art. 
2 della. L.R. n. 72/1980 (Norme relative alla viabilità della Regione Lazio, denominazione delle 
strade di uso pubblico e procedimenti per la loro classificazione, formazione dei piani catastali 
e criteri di erogazione dei contributi regionali), ovvero risultanti vicinali dagli atti catastali 
ricadenti nelle aree agricole definite dai Piani Regolatori Comunali”, Arsial ha approvato i 
Bandi di Avviso pubblico relativi ad “Interventi di manutenzione straordinaria in favore della 
viabilità rurale; 

 l’avviso pubblico “Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in 
scurezza…omissis” è stato pubblicato, in data 18 giugno 2025, sul portale bandi e avvisi di 
Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande alle ore 12:00 del 
18/06/2025;  



 

6 
 

 il totale delle istanze pervenute è pari a n. 107, poiché le doppie domande dei comuni di 
Genzano di Roma e Gavignano sono state considerate come uniche; 

 alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione del I Avviso 
(18/07/2025 ore 12.00) sono pervenute n. 75 domande di partecipazione complessive da parte 
degli Enti interessati; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 551 del 21.07.2025, a seguito della richiesta pervenuta 
per le vie brevi da parte dell’Assessorato Regionale al Bilancio, Programmazione Economica, 
Agricoltura e Sovranità Alimentare della Regione Lazio e formalizzata tramite mail ordinaria 
del 21/07/205 dal Presidente di Arsial dott. Massimiliano Raffa al Dirigente dell’Area Gestione 
e Valorizzazione del Patrimonio, sono stati riaperti i termini temporali per la trasmissione delle 
domande, individuando una nuova scadenza fissata per il giorno 25.07.2025, ore 23:59; 
 

 alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione del II Avviso 
(25/07/2025 ore 23.59), sono pervenute ulteriori n. 34 domande da parte dei soggetti 
interessati; 

 alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione del I e del II 
Avviso, sono pervenute n. 107 domande di partecipazione complessive da parte degli Enti 
interessati. Si precisa infatti che, il totale delle istanze pervenute è pari a n. 107, poiché le 
doppie domande dei comuni di Genzano di Roma e Gavignano sono state considerate come 
uniche; 

 con determinazione dirigenziale n. 152 del 09 ottobre 2025, è stata nominata la Commissione 
esaminatrice incaricata della valutazione delle domande pervenute per gli avvisi pubblici 
relativi alla manutenzione straordinaria I e II Avviso. 

 
 a seguito di istruttoria della commissione esaminatrice, n. 15 domande di partecipazione 

pervenute nel I Avviso, risultano non ammissibili per punteggio complessivo inferiore a 40 
punti, come previsto dal bando; 
 

 a seguito di istruttoria della commissione esaminatrice, n. 3 domande di partecipazione 
pervenute nel II Avviso, risultano non ammissibili per punteggio complessivo inferiore a 40 
punti, come previsto dal bando; 
 

PRESO ATTO, del verbale n. 8, conclusivo dei lavori della Commissione esaminatrice, con il quale è 
stata predisposta la graduatoria unica complessiva, comprensiva anche dell’elenco delle 
domande ritenute NON IDONEE e pertanto da escludere dal contributo ARSIAL; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra richiamato, procedere alla stesura di un’unica graduatoria 
finale, risultante dall’unione dei due elenchi sopra menzionati e ordinata secondo i criteri individuati 
negli avvisi agli artt. 5 e 6, ribaditi nelle determinazioni dirigenziali n. 938 e n. 939 del 04/12/2025, 
nonché nel verbale n. 8 della Commissione esaminatrice, ovvero: 
 

 Punteggio ottenuto dalla disamina della commissione ai sensi dell’art. 5 e 6; 
 Partecipazione dell’Ente alla spesa ai sensi dell’art. 5; 
 Ordine cronologico di ricezione della domanda; 

 
DATO ATTO che, l’intensità dell’aiuto, comprensiva di spese generali, è fissata nella misura del 100% 

della spesa ammissibile e che per gli interventi finanziati sono fissati i seguenti limiti: € 
350.000,00, quale contributo pubblico massimo d’investimento e € 50.000,00, quale contributo 
minimo dell’investimento, al di sotto della quale la richiesta sarà considerata non ammissibile; 



 

7 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, ha individuato quale 
responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani, funzionario E.Q. in servizio 
presso l’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio;  

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990;  

SU PROPOSTA e ISTRUTTORIA dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente determinazione, 

DI DARE ATTO che ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi a 
finanziamento per il sostegno di interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale, nella 
D.G.R. n. 347, si prevede di assegnare un importo non superiore a € 350.000,00 ad intervento, che 
sarà erogato ai soggetti aventi titolo ad usufruire di contributi di cui alla citata L. R. 22/2024, art.7, fino 
all’esaurimento dei fondi stanziati e che il contributo, per il triennio indicato nella L. R. 22/2024 art.7, 
sarà suddiviso nel modo seguente:  

 
 Anno 2025 – €. 4.675.000,00 
 Anno 2026 – €. 4.100.000,00  
 Anno 2027 – €. 4.100.000,00 

 
DI DARE ATTO dei criteri individuati per la concessione dei finanziamenti di che trattasi stabiliti 

nel I° e nel II° Avviso”, che sono: 
 Punteggio ottenuto dalla disamina della commissione ai sensi dell’art. 5 e 6; 
 Partecipazione dell’Ente alla spesa ai sensi dell’art. 5; 
 Ordine cronologico di ricezione della domanda; 

 
DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, l’elenco conclusivo delle istanze 

pervenute, determinato dai lavori della commissione esaminatrice con verbale n. 8, seduta del 
10/12/2025, tenendo conto del punteggio ottenuto, della partecipazione dell’Ente alla spesa e 
dell’ordine cronologico di arrivo al protocollo di Arsial. La commissione esaminatrice è stata nominata 
con determinazione dirigenziale n.152 del 09 ottobre 2025; 

DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, l’elenco delle domande non 
ammissibili, distinte per avviso e corredate delle relative motivazioni (punteggio inferiore della soglia 
minima di 40 punti); 

DI DARE ATTO, che le domande duplicate dei comuni di Genzano di Roma e Gavignano sono 
state oggetto di valutazione una sola volta; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere alle comunicazioni di 
cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
 D.lgs.33/2013 23   X   X  

   D. lgs. 33/2013 37   X   X  

 



 

8 
 

 

 

Lì, 19-12-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
 DOTT. VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



GRADUATORIA 
UNICA 1° e 2° AVVISO

ENTE Numero 
Protocollo

Data 
Protocollo

Manutenz. 
Straordinar. 
Strade Vicin.

Finanziamento Richiesto Punteggio 
Conseguito

Domanda 
Ammessa/Esclusa 

1 Comune di Vallepietra Prot. 10742 21/07/2025 M.S.                                                                                                    100,00 AMMESSA
2 Comune di Canino Prot. 10598 18/07/2025 M.S. 96,08 AMMESSA
3 Comune di Sutri Prot 10666 18/07/2025 M.S.                                                                                                    92,50 AMMESSA
4 Comune di Genazzano Prot. 10740 21/07/2025 M.S. 91,58 AMMESSA
5 Comune di Trevi nel Lazio Prot. 10731 21/07/2025 M.S.                                                                                                    91,42 AMMESSA
6 Comune di Fara in Sabina Prot. 10739 21/07/2025 M.S.                                                                                                    88,42 AMMESSA
7 Comune di Vico nel Lazio Prot. 10770 21/07/2025 M.S.                                                                                                    86,50 AMMESSA
8 Comune di Subiaco Prot. 10802 21/07/2025 M.S.                                                                                                    86,17 AMMESSA
9 Comune di Nerola Prot. 10738 21/07/2025 M.S.                                                                                                    84,83 AMMESSA

10 Comune di Velletri Prot. 10656 18/07/2025 M.S.                                                                                                    83,08 AMMESSA
11 Comune Castro dei Volsci Prot. 10640 18/07/2025 M.S.                                                                                                    82,83 AMMESSA
12 Comune di Itri Prot. 17241 15/10/2025 M.S.                                                                                                    82,00 AMMESSA
13 Comune di Rignano Flaminio Prot. 10126 11/07/2025 M.S.                                                                                                    81,17 AMMESSA
14 Comune di Sonnino Prot. 10649 18/07/2025 M.S.                                                                                                    78,75 AMMESSA
15 Comune di Palombara Sabina Prot. 10777 21/07/2025 M.S.                                                                                                    78,58 AMMESSA
16 Comune Soriano nel Cimino Prot. 10550 17/07/2025 M.S.                                                                                                    76,98 AMMESSA
17 Comune di Magliano Romano Prot. 10696 17/07/2025 M.S.                                                                                                    76,83 AMMESSA
18 Comune di Isola del Liri Prot. 10803 21/07/2025 M.S.                                                                                                    75,33 AMMESSA
19 Comune di Olevano Romano Prot. 10552 17/07/2025 M.S.                                                                                                    75,08 AMMESSA
20  Comune di Pico Prot 10635 18/07/2025 M.S.                                                                                                    75,00 AMMESSA
21 Comune di Ronciglione Prot. 10629 18/07/2025 M.S.                                                                                                    74,17 AMMESSA
22 Comune di Lanuvio Prot. 10693 18/07/2025 M.S.                                                                                                    73,50 AMMESSA
23 Comune di Fondi  Prot 10683 18/07/2025 M.S.                                                                                                    73,08 AMMESSA
24 Comune di Fonte Nuova Prot. 10699 18/07/2025 M.S.                                                                                                    71,67 AMMESSA
25 Comune di Guidonia Prot. 10386 16/07/2025 M.S.                                                                                                    71,08 AMMESSA
26 Comune di Tuscania Prot. 10801 21/07/2025 M.S. 71,00 AMMESSA
27 Comune di Campoli Appennino Prot. 8769 20/06/2025 M.S.                                                                                                    70,83 AMMESSA
28 Comune di Tarquinia Prot. 10627 18/07/2025 M.S. 70,75 AMMESSA
29 Comune di Rocca Priora Prot. 10729 21/07/2025 M.S.                                                                                                    70,72 AMMESSA
30 Comune di Monte S. Biagio Prot. 8663 18/06/2025 M.S.                                                                                                    70,42 AMMESSA
31 Comune di Trevignano Prot. 10642 18/07/2025 M.S.                                                                                                    70,25 AMMESSA
32 Comune di Montelibretti Prot. 10733 21/07/2025 M.S.                                                                                                    70,17 AMMESSA
33 Comune di Celleno Prot. 10592 18/07/2025 M.S.                                                                                                    70,00 AMMESSA
34 Comune di Marcellina Prot. 10554 17/07/2025 M.S.                                                                                                    69,00 AMMESSA
35 Comune di Bracciano Prot. 10637 18/07/2025 M.S.                                                                                                    68,67 AMMESSA
36 Comune di Roccagorga Prot. 11220 25/07/2025 M.S.                                                                                                    68,58 AMMESSA
37 Comune di Terelle Prot. 11271 25/07/2025 M.S.                                                                                                    68,25 AMMESSA
38 Comune di Cave Prot. 10645 18/07/2025 M.S.                                                                                                    67,42 AMMESSA
39 Comune di Arpino Prot. 10648 18/07/2025 M.S.                                                                                                    67,33 AMMESSA
40 Comune di Bellegra Prot. 10680 18/07/2025 M.S.                                                                                                    66,00 AMMESSA
41 Comune di Segni Prot. 10735 21/07/2025 M.S.                                                                                                    65,92 AMMESSA
42 Comune Valentano Prot 10686 18/07/2025 M.S.                                                                                                    65,83 AMMESSA
43 Comune di Alatri Prot. 10741 21/07/2025 M.S.                                                                                                    65,83 AMMESSA
44 Comune di Anguillara Prot. 8844 20/06/2025 M.S.                                                                                                    65,75 AMMESSA
45 Riserva Lago di Vico Prot. 10689 18/07/2025 M.S.                                                                                                    65,67 AMMESSA
46 Comune di Acquapendente Prot. 10748 21/07/2025 M.S. 65,58 AMMESSA
47 Comune di Vallecorsa Prot. 10425 16/07/2025 M.S.                                                                                                    65,50 AMMESSA

48 Comune di San Donato Val di Comino Prot. 10658 18/07/2025 M.S.                                                                                                    65,42 AMMESSA

49 Comune di Latera Prot. 10151 11/07/2025 M.S.                                                                                                    65,33 AMMESSA
50 Comune di Allumiere Prot. 10782 21/07/2025 M.S.                                                                                                    65,25 AMMESSA
51 Comune di Monteflavio Prot. 10728 21/07/2025 M.S.                                                                                                    65,25 AMMESSA
52 Comune di Poli Prot. 10558 17/07/2025 M.S.                                                                                                    65,00 AMMESSA
53 Comune di Casperia Prot. 10351 15/07/2025 M.S.                                                                                                    65,00 AMMESSA
54 Comune di Belmonte Castello Prot. 10652 18/07/2025 M.S.                                                                                                    64,92 AMMESSA
55 Comune di Gradoli Prot. 10604 08/07/2025 M.S.                                                                                                    64,83 AMMESSA
56 Comune di Valmontone  Prot 10632 18/07/2025 M.S.                                                                                                    64,83 AMMESSA
57 Comune di Capranica Prot. 10539 17/07/2025 M.S.                                                                                                    64,83 AMMESSA
58 Comune di Sperlonga Prot. 10761 21/07/2025 M.S.                                                                                                    64,75 AMMESSA
59 Comune di Sacrofano Prot. 10569 17/07/2025 M.S.                                                                                                    64,50 AMMESSA
60 Comune di Configni Prot. 10620 18/07/2025 M.S.                                                                                                    64,33 AMMESSA
61 Comune di Atina Prot. 10737 21/07/2025 M.S.                                                                                                    64,17 AMMESSA

61
Comune di GENZANO  (Domanda 

doppia presentata al 1° e  2° avviso)
Prot. 10670 18/07/2025 M.S.                                                                                                    64,17 AMMESSA

63 Comune di Forano Prot. 10263 14/07/2025 M.S.                                                                                                    64,00 AMMESSA
64 Comune di Serrone Prot. 10507 17/07/2025 M.S.                                                                                                    63,83 AMMESSA
65 Comune di Poggio Moiano Prot. 10660 18/07/2025 M.S.                                                                                                    63,50 AMMESSA
66 Comune di Villa Santa Lucia Prot. 11107 24/07/2025 M.S.                                                                                                    62,83 AMMESSA
67 Comune di Montalto di Castro Prot. 10143 11/07/2025 M.S.                                                                                                    62,50 AMMESSA
68 Comune di Scandriglia Prot. 10562 17/07/2025 M.S.                                                                                                    62,50 AMMESSA
69 Comune di Collegiove Prot. 10798 21/07/2025 M.S.                                                                                                    62,42 AMMESSA
70 Comune di Contigliano Prot. 10695 18/07/2025 M.S.                                                                                                    61,50 AMMESSA
71 Comune di Castel Nuovo di Farfa Prot. 9904 08/07/2025 M.S.                                                                                                    61,25 AMMESSA
72 Comune di Pescorocchiano Prot. 11272 25/07/2025 M.S.                                                                                                    61,17 AMMESSA
73 Comune di Sant'Elia Fiume Rapido Prot. 10697 18/07/2025 M.S.                                                                                                    61,00 AMMESSA
74 Comune di Campo di Mele Prot. 10732 21/07/2025 M.S.                                                                                                    60,33 AMMESSA
75 Comune di Nazzano Romano Prot. 10600 18/07/2025 M.S.                                                                                                    59,08 AMMESSA
76 Comune di Cittareale Prot. 10809 21/07/2025 M.S.                                                                                                    58,75 AMMESSA
77 Comune di Ponzano Romano Prot. 10559 17/07/2025 M.S. 57,83 AMMESSA
78 Comune di Bomarzo Prot. 8718 19/06/2025 M.S.                                                                                                    57,00 AMMESSA
79 Comune di Marino Prot. 10690 18/07/2025 M.S. 55,33 AMMESSA
80 Comune di Borgorose Prot. 10756 21/07/2025 M.S.                                                                                                    54,75 AMMESSA
81 Comune di Morro Reatino Prot. 10651 18/07/2025 M.S.                                                                                                    54,33 AMMESSA
82 Comune di Poggio Mirteto Prot. 10659 18/07/2025 M.S.                                                                                                    54,00 AMMESSA
83 Comune di Pofi Prot. 10796 21/07/2025 M.S.                                                                                                    53,17 AMMESSA
84 Comune di Canterano Prot. 10698 18/07/2025 M.S.                                                                                                    51,58 AMMESSA
85 Comune di Pastena Prot. 10549 17/07/2025 M.S.                                                                                                    50,17 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
86 Comune di Colleferro Prot. 10643 18/07/2025 M.S.                                                                                                    49,00 AMMESSA
87 Comune di Agosta Prot. 10647 18/07/2025 M.S.                                                                                                    48,92 AMMESSA
88 Comune di Rieti Prot. 10452 16/07/2025 M.S.                                                                                                    47,50 AMMESSA
89 Comune di Vicovaro Prot. 10806 21/07/2025 M.S.                                                                                                    44,58 AMMESSA
90 Comune di Formello Prot. 10387 15/07/2025 M.S.                                                                                                    43,42 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
91 Comune di Collepardo Prot. 9686 04/07/2025 M.S.                                                                                                    43,25 AMMESSA
92 Comune di Nemi Prot. 10597 18/07/2025 M.S.                                                                                                    39,42 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)

93
Comune di Acquapendente quale Ente 

Gestore della Riserva Naturale di 
Monte Rufeno

Prot.  10752 21/07/2025 M.S.
  1° Domanda Comune di Acquapendente per Riserva 

37,25
ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)

94
Com. di Gavignano (Domanda doppia 

presentata al 1° e  2° avviso)
Prot. 10654 18/07/2025 M.S. 36,25 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)

95 Comune di Arce Prot. 10758 21/07/2025 M.S.                                                                                                    34,91 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
96 Comune di Oriolo Romano Prot. 10678 18/07/2025 M.S.                                                                                                    31,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
97 Comune di Artena Prot. 10536 17/07/2025 M.S.                                                                                                    30,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
98 Comune di Lariano Prot. 10684 18/07/2025 M.S.                                                                                                    29,17 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
99 Comune di Vivaro Romano Prot. 10378 16/07/2025 M.S.                                                                                                    26,25 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)

100 Comune di Monterosi Prot. 10596 18/07/2025 M.S.                                                                                                    26,25 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
101 Comune di Aquino Prot. 10655 18/07/2025 M.S.                                                                                                    24,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
102 Comune di Trivigliano Prot. 10657 18/07/2025 M.S.                                                                                                    23,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
103 Comune di Morlupo Prot. 10566 17/07/2025 M.S.                                                                                                    21,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
104 Comune di Rivodutri Prot. 10639 18/07/2025 M.S.                                                                                                    19,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
105 Comune di Fontana Liri Prot. 10805 21/07/2025 M.S.                                                                                                       8,75 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)
106 Comune di Patrica Prot. 10548 17/07/2025 M.S.                                                                                                    0,00 ESCLUSA (NON PRESENTATA DELIBERA GIUNTA COMUN.)
107 Comune di Licenza Prot. 10662 18/07/2025 M.S.                                                                                                    5,00 ESCLUSA (somma di 2 criteri sempre inferiore a 40 punti)

N.18 DOMANDE ESCLUSE DALLA GRADUATORIA


		2025-12-09T14:23:27+0000
	PAOLETTI STEFANO


		2025-12-09T14:47:47+0000
	PRILI MICHELINO


		2025-12-09T16:57:44+0000
	ABBRUZZETTI GIOVANNI




